
 
Il Prefetto della Provincia di Catania 

 

CONSIDERATO che con decorrenza 1 maggio 2022 il Viceprefetto Vicario 

Dott. Baldassare Ingoglia è stato posto in quiescenza e pertanto si è reso 

vacante presso questa Prefettura il posto di funzione di Vicario a far data 

dal 1 maggio scorso; 

PRESO ATTO  che con nota n. AGP/DIR/GEN/XI del 24 marzo 2022, 

su specifica richiesta di questo Ufficio, il Ministero dell’Interno ha avviato 

la procedura per l’acquisizione delle disponibilità a ricoprire l’incarico di 

Viceprefetto Vicario presso questa sede; 

ESAMINATO l’elenco delle disponibilità trasmesso con prot. n. 29313 del 

27 aprile 2022 dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le politiche del personale  

dell’Amministrazione Civile e per le risorse strumentali e finanziarie 

anche alla luce dell’art. 8 del decreto ministeriale del 20 maggio 2019;  

VISTA  la prefettizia n. 51417  del 29 aprile scorso con al quale è 
stato designato il Viceprefetto Dott.ssa Di Dio Datola Giuseppina Maria 
Patrizia per ricoprire il posto di funzione di Vicario di questa Prefettura, 
alla luce dell’allegato curriculum vitae e delle pregresse esper ienze 
vicariali ai sensi del n. 7 del citato art.8; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 30766 del 3 maggio 2022 con la quale il 

Ministero dell’Interno ha informato che per il conferimento dell’incarico 
di Vicario è stata designata la Dott.ssa Giuseppina Maria Patrizia Di Dio 
Datola; 

PRESO ATTO che il Viceprefetto dott.ssa  Giuseppina Maria Patrizia 
Di Dio Datola ha assunto  servizio in data odierna e che solo nella 
medesima giornata è stato possibile conferire l’incarico con il presente 
atto;  

ACQUISITA la dichiarazione del Dott. Giuseppina Maria Patrizia Di Dio 
Datola  sull'insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 
ai sensi dell'art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 per 
l'incarico in argomento; 

RICHIAMATO il Decreto prefettizio n. 56209/47.01 del giorno 8 giugno 
2016, con il quale si è provveduto alla predisposizione della declaratoria 
dei procedimenti e delle attività nonché alla riorganizzazione ed  
assegnare del personale a ciascuna Area e Servizio di questa 
Prefettura-UTG; 

VISTO il D. L.vo 19 maggio 2000 n. 139, recante Disposizioni in 
materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 



 
Il Prefetto della Provincia di Catania 

 

VISTE le circolari ministeriali n. 1 del 9 gennaio 2003 e n. 35 del 18 
dicembre 2013; 

VISTO l’art. 7 del D.M. 3 dicembre 2003; 

DECRETA 

per i motivi in preambolo indicati, alla Dott.ssa Giuseppina Maria 

Patrizia Di Dio Datola, Viceprefetto, è conferita la titolarità del posto di 
funzione di Viceprefetto Vicario, per tre anni,  a decorrere dal giorno 18 
maggio 2022 fino al 17 maggio 2025;  

Le e competenze afferenti al citato incarico, nell'ambito della tabella 3 

dell'allegato A del Decreto del Ministero dell'Interno 13 maggio 2014, 
sono di seguito individuate: 

• sostituzione del Prefetto titolare dell'Ufficio territoriale di Governo in caso 
di assenza o impedimento in tutte le sue funzioni; 

• svolgimento, su sua delega, di funzioni proprie del Prefetto in qualità 
di titolare dell'Ufficio territoriale di Governo e rappresentante del Governo nella 
provincia; 
• diretta   collaborazione con il Prefetto titolare della  Prefettura - Ufficio 

territoriale di Governo nelle  seguenti  funzioni attinenti al  ciclo  di  
pianificazione, programmazione e controllo: 

- informazione del vertice politico sul contesto politico, istituzionale, sociale 
ed economico della provincia; 

-programmazione gestionale operativa; 

- controllo di gestione ai sensi dell'ari. 4 del D. Lgs. n. 286/1999 e delle altre 
norme in materia, secondo gli indirizzi metodologici del Servizio di controllo 
interno; 

- valutazione dei dirigenti; 
• coordinamento e integrazione delle attività delle aree funzionali e dei 

servizi,in posizione di co-management nei confronti del Prefetto, cui riferisce; 
• affari inerenti le politiche di sviluppo dei sistemi informativi 

automatizzati e di e-government, e relative attività; 

• affari concernenti  la formazione  del personale  e  le  tematiche  
relative all'innovazione  organizzativa e allo sviluppo delle risorse   umane,   
in collaborazione con il Dipartimento per le politiche  del   personale 
dell'amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, e le  
Prefetture - U.T.G. della regione; 
• relazioni sindacali; 
• funzioni e compiti delegati dal Prefetto; 
• ulteriori compiti direttamente  riconducibili  agli ambiti di attività di 
competenza, attributi dal Prefetto titolare della Prefettura - U. T.G. ai sensi 
dell'articolo 3, comma 5; 
 
 



 
Il Prefetto della Provincia di Catania 

 

 

• coordinamento  dell'esercizio, a  livello periferico, delle funzioni  di  altre 
amministrazioni dello Stato per le quali la legge preveda l'avvalimento della 
Prefettura - U.T.G. e di ogni altro compito dello Stato non attribuito dalla legge 
ad altri Uffici. 

II citato Dirigente dovrà raggiungere per l’anno in corso, oltre agli obiettivi 

contenuti nella declaratoria ministeriale, i seguenti obiettivi: 

 
1) Coordinamento delle attività volte al miglioramento degli standard d’ufficio 

relativi alla digitalizzazione delle procedure e all’ottimizzazione degli 
applicativi informatici in uso alla Prefettura. 

2) Coordinamento delle attività relative al potenziamento – sulla base delle 
risorse economiche disponibili – della rete informatica ed alla gestione delle 
attività di lavoro da remoto (smart-working); 

Per gli anni successivi, si procederà, con appositi provvedimenti, 
all’assegnazione di ulteriori obiettivi, in linea con le direttive ministeriali.  

Il Dirigente si avvarrà delle risorse umane e strumentali individuate ed 
assegnate alle Aree e Servizi di questa Prefettura con provvedimento n. 
46209/47.01 del giorno 8 giugno 2016. 

Il Vice Capo di Gabinetto è incaricato della notifica ed esecuzione del presente 
provvedimento nonché degli altri adempimenti occorrenti. 

 
         IL PREFETTO  
           (Librizzi) 

 


		2022-05-18T08:37:08+0000
	MARIA CARMELA LIBRIZZI




